Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, nos termos do art. 264,

inciso II, do Regimento Interno, cumpridas as formalidades legais e ouvido o Plenário desta

Casa Legislativa, que seja encaminhada uma MOÇÃO DE REPÚDIO ao ex-militar e professor

do curso preparatório para concursos AlfaCon, Evandro Guedes, por incentivar e ensinar

técnicas para abusar sexualmente de cadáveres de mulheres e ironizar o sofrimento das

famílias das vítimas.

Da aprovação deste e do inteiro teor desta Proposição, dê-se ciência a Evandro

Guedes, no endereço: comunicacao@alfaconcursos.com.br.

JUSTIFICATIVA

O ex-policial militar Evandro Guedes, fundador da escola preparatória para

concursos públicos AlfaCon, apareceu em um vídeo nas redes sociais, no qual minimiza a

pena prevista para quem viola sexualmente corpo de mulheres mortas.

O registro foi resgatado nesta segunda-feira (4) por Vinicios Betiol, que pesquisa e

denuncia crimes e declarações absurdas da extrema direita nas redes sociais. Para

exemplificar o crime, o ex-PM cita a morte de uma assistente de palco do programa Pânico.

Eis a declaração criminosa do “professor”:

REQUERIMENTO Nº 13132/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
31

32
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
03

75
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

12
/2

02
3

11
:0

4:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

o.
re

ci
fe

.p
e.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
09

6-
ED

82
-E

F5
4-

C
29

0.

Pag. 1/3

APROVADO
76ª Sessão Ordinária - 05/12/2023
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

"Imagina, filho, você que é virgem. Ai você passa num concurso de técnico de

necropsia de nível médio. Aí você tá lá e vem uma menina do 'Pânico na TV' morta. Meu

irmão, com aquele rabão e ela enfartou de tanto tomar bomba, enfartou na porta do

necrotério. Duas horas da manhã, não tem ninguém. Você bota a mão: 'uhmmm, quentinha

ainda'. O que você vai fazer? Vai deixar esfriar? Meu irmão, eu assumo o fumo de responder

pelo crime. Meu irmão, o difícil vai ser você arrumar uns travesseiros porque comer ela de

bruços não dá. Tem que botar de quatro. Então, você bota um monte de travesseiros. Bota

ela toda torta lá, irmão. Daquele jeito, ela fica meio durinha. Vai assim, e só por Deus, cara.

Como vai endurecendo tudo, deve ficar bom demais. E come até a parte da manhã".

Depois, o "professor" ressalta que abusar sexualmente de cadáveres é crime, mas

debocha da suposta reação do pai de uma vítima abusada.

Nem após a morte as mulheres têm paz. No mesmo dia em que um policial militar

agrediu a esposa com socos no rosto e a matou a tiros após discussão em carro em SP,

um “professor” incentiva possíveis futuros policiais, que devem zelar pela segurança da

sociedade, a abusarem de cadáveres de mulheres.

Esses atos criminosos não devem ser naturalizados, mas sim combatidos e punidos.

Diante de todo o exposto, requer-se a aprovação deste requerimento, a fim de que

seja encaminhada uma MOÇÃO DE REPÚDIO MOÇÃO DE REPÚDIO ao ex-militar Evandro

Guedes por incentivar a abusar sexualmente de cadáveres de mulheres.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 05 de dezembro de 2023.

Liana Cirne Lins

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
31

32
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
03

75
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

12
/2

02
3

11
:0

4:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

o.
re

ci
fe

.p
e.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
09

6-
ED

82
-E

F5
4-

C
29

0.

Pag. 2/3

Vereadora (PT)

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
31

32
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
03

75
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

12
/2

02
3

11
:0

4:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

o.
re

ci
fe

.p
e.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
09

6-
ED

82
-E

F5
4-

C
29

0.

Pag. 3/3